CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

PROJETO DE LEI Nº ________/2022

EMENTA: Denomina a Escadaria Sem
nome, do Bairro Flexal II, que liga a Rua
Nossa Senhora da Penha a Rua Boa Vista,
como “ESCADARIA MARIA ANTONIA DE
JESUS DA SILVA”, Bairro Flexal II, neste
Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo no uso de suas

atribuições legais;

APROVA:

Art. 1º - A Escadaria sem nome, que liga a Rua Nossa Senhora da Penha a Rua
Boa Vista, no bairro Flexal II, passa denominar-se “ESCADARIA MARIA
ANTONIA DE JESUS DA SILVA”.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de julho de 2022.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, tomo a liberdade de solicitar a Vossa Excelência que essa

referida proposição seja submetida a exame dos demais ilustres colegas,

considerando as justificativas ora apresentada.

Com objetivo de melhorar a localização residencial e logística na prestação de

serviços, tanto para os moradores, como para os Correios, comerciantes e

visitantes do local, indicamos que a atual Escadaria sem nome, que liga a Rua

Nossa Senhora da Penha a Rua Boa Vista, localizada no bairro Flexal II, passa

a ser denominada “ESCADARIA MARIA ANTONIA DE JESUS DA SILVA”,

diminuindo os transtornos, já que passar ter a designação oficial e o Código de

Endereçamento Postal – CEP, definitivo.

É com especial estima e com imensa honra que indico a denominação da

“ESCADARIA MARIA ANTONIA DE JESUS DA SILVA”, por ter sido ela grande

pioneira e moradora da região, participando ativamente da socialização deste

bairro, outrossim, medida de equidade e igualdade em busca de ruas com mais

nomes de mulheres.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria

exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de julho de 2022

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de julho de 2022.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-07-06T17:39:55-0300